TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 440/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Portaria
Conjunta TRE nº 10, de 11/06/2020, que institui, no âmbito da Justiça Eleitoral em
Pernambuco, como projeto-piloto de adesão voluntária, a Secretaria Judiciária Eleitoral
Remota do 1º Grau de Jurisdição, bem como, o disposto no art. 36, inciso I, da Lei nº
8.112/1990, na Resolução TSE nº 23.563/2018 e na Resolução TRE-PE nº 297/2017,

R E S O L V E

a) designar a Juíza Auxiliar da Presidência, Drª MARIANA VARGAS CUNHA
DE OLIVEIRA LIMA, para coordenar a Secretaria Judiciária Eleitoral Remota do 1º Grau de
Jurisdição, de que trata a Portaria Conjunta acima citada;

b) designar a Assessora da Presidência, CJ-1, ROBERTA KARINE DE
AZEVEDO para exercer, cumulativamente, as atribuições de Secretária Judiciária Eleitoral
Remota do 1º Grau de Jurisdição, previstas no art. 3º da mesma Portaria;

c) dispensar a servidora MANOELA LOPES AZEVEDO da Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 17ª Zona Eleitoral, Paudalho, e removê-la
para a referida Secretaria, onde atuará como Coordenadora da Equipe de Processamento,
atividade prevista no art. 8º, §2º;

d) dispensar o servidor LAURO SYLVIO DOS SANTOS NETO da Função
Comissionada, FC-6, de Chefe do Cartório da 45ª Zona Eleitoral, Belo Jardim, e removê-
lo para a referida Secretaria, onde atuará como Coordenador da Equipe de
Assessoramento, atividade também prevista no art. 8º, §2º;

e ) lotar as servidoras MARCELA MICHELLINE ARRUDA ALVES BRITO,
JULIANA ANDRADE CARLOS DE MENDONÇA e VIOLETA MORATO FIGUEIRÊDO RÉGIS
DE CARVALHO na referida Secretaria, para constituírem o Grupo de Apoio às atividades
do Coordenador da Equipe de Processamento;

f) lotar ainda as servidoras ANA PAULA REIS DE OLIVEIRA, MARINA
REBELLO ANDRADE BASTOS e POLYANA LIGIA LAYME DE ALBUQUERQUE
CARDOSO, para constituírem o Grupo de Apoio às atividades do Coordenador da Equipe
de Assessoramento;

g) fazer constar que as designações e lotações previstas nas alíneas "c",
"d", "e" e "f" desta Portaria vigorarão até 31 de janeiro de 2021, data de conclusão do projeto
piloto;

h ) determinar que os servidores lotados na Secretaria Judiciária Eleitoral
Remota do 1º Grau de Jurisdição prestem os seus expedientes diários remotamente,
enquanto perdurar o Regime de Plantão Extraordinário para prevenir o contágio pelo Novo
Coronavírus no âmbito do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco;

i) validar os efeitos desta Portaria a partir da data de sua publicação.

Portaria 440 (1229614)         SEI 0000003-33.2020.6.17.8000 / pg. 1

Recife, 20 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 20/07/2020, às 19:45, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1229614 e o código CRC CC0143BB.

0000003-33.2020.6.17.8000 1229614v8

Portaria 440 (1229614)         SEI 0000003-33.2020.6.17.8000 / pg. 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 440, de 20/07/2020, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 153 de 03/08/2020, págs. 2 e 3; e

Diário Oficial da União nº 147, de 03/08/2020, Seção 2, pg.65.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE AFONSO VILLAÇA DE AZEVEDO,
Técnico(a) Judiciário(a), em 03/08/2020, às 09:16, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1229924 e o código CRC E12B4A5E.

0000003-33.2020.6.17.8000 1229924v6

Certidão de Publicação SECARF 1229924         SEI 0000003-33.2020.6.17.8000 / pg. 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 443/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

a) dispensar, a pedido da própria, a servidora Paula Virgínia Cavalcanti
Lima da função comissionada, FC-6, de Chefe da Seção Estratégica e de Planejamento em
Saúde, vinculada à Coordenadoria de Atenção à Saúde, Secretaria de Gestão de Pessoas;

b ) designar a servidora Neide Lúcia Soares Santos para exercer a referida
função comissionada, FC-6;

c) dispensar, a pedido da própria, a servidora Fabíola de Saboia Petit Fontes
Freire da função comissionada, FC-1, de Assistente I da Secretaria de Gestão de Pessoas e
removê-la da Seção de Benefícios para a Seção de Lotação e Gestão de Desempenho, ambas
vinculadas à Coordenadoria de Planejamento, Educação e Desenvolvimento, na mesma
Secretaria;

d) designar a servidora Yêda Maria Sidrim Figueirêdo Florentino para
exercer a referida função comissionada, FC-1;

e) validar os efeitos desta Portaria a partir do dia 1º de agosto próximo.

Recife, 21 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 30/07/2020, às 07:58, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1230650 e o código CRC 3D03EB19.

0000003-33.2020.6.17.8000 1230650v14

Portaria 443 (1230650)         SEI 0000003-33.2020.6.17.8000 / pg. 4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 443, de 21/07/2020, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 153 de 03/08/2020, pg. 03 e

Diário Oficial da União nº 147, de 03/08/2020, Seção 2, pg.66.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE AFONSO VILLAÇA DE AZEVEDO,
Técnico(a) Judiciário(a), em 03/08/2020, às 09:15, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1230664 e o código CRC 2EFBA598.

0000003-33.2020.6.17.8000 1230664v4

Certidão de Publicação SECARF 1230664         SEI 0000003-33.2020.6.17.8000 / pg. 5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 416/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e,

considerando a vacância da Função Comissionada, FC-1, de Assistente I do
Cartório da 38ª Zona Eleitoral, em decorrência da Portaria nº 306/2020;

considerando o Ofício nº 4240/2020 do Juízo da 38ª Zona Eleitoral,
registrado no SEI nº. 0016615-29.2020.6.17.8038,

R E S O L V E

designar a servidora CECÍLIA DELGADO NUNES DE ALENCAR para exercer a
Função Comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 38ª Zona Eleitoral, Água Preta, a
contar de 1º.07.2020.

Recife, 02 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 04/08/2020, às 10:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1218323 e o código CRC C818300A.

0000006-85.2020.6.17.8000 1218323v7

Portaria 416 (1218323)         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 416/2020, de 02/07/2020, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 157 de 07/08/2020, pg. 03 e 04
Diário Oficial da União nº 151 de 07/08/2020, Seção 2, pg. 44

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a),
em 07/08/2020, às 14:28, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1218340 e o código CRC B769D693.

0000006-85.2020.6.17.8000 1218340v3

Certidão de Publicação SECARF 1218340         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 430/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o Ofício nº 4425/2020
do Juízo da 60ª Zona Eleitoral,  registrado no SEI nº. 0016914-37.2020.6.17.8060,

R E S O L V E

a ) dispensar a servidora EVA ARAÚJO GOMES DA SILVA, da Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I, do Cartório  da 60ª Zona Eleitoral, Buíque;

b) designar o servidor LUIS DA SILVA ALMEIDA, para exercer a referida
Função;

c) validar os efeitos desta Portaria a partir de 1º de agosto de 2020.

Recife, 13 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 04/08/2020, às 11:00, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1225611 e o código CRC 3C1C28F0.

0000006-85.2020.6.17.8000 1225611v3

Portaria 430 (1225611)         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 3

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 430/2020, de 13/07/2020, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 157 de 07/08/2020, pg. 03

Diário Oficial da União nº 151 de 07/08/2020, Seção 2, pg. 44

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a),
em 07/08/2020, às 14:21, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1225621 e o código CRC 0EB6FB89.

0000006-85.2020.6.17.8000 1225621v4

Certidão de Publicação SECARF 1225621         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 4

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 437/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

considerando o disposto no art. 4º, §§ 1º e 2º da Resolução TSE nº
23.448/2015;

considerando a remoção provisória da servidora citada na alínea "a", através
da Portaria nº 336/2020/SELOG/COEDE/SGP;

considerando o Ofício nº 4790/2020 do Juízo da 132ª Zona
Eleitoral, registrado no SEI nº. 0017431-20.2020.6.17.8132,

R E S O L V E

a ) dispensar a servidora RITA DE CÁSSIA AREIAS PEREIRA, da Função
Comissionada, FC-1, de Assistente I, do Cartório  da 132ª Zona Eleitoral, Camocim de São
Félix;

b) designar o servidor TITO CAVALCANTE HERMÍNIO DE LIMA, para
exercer a referida Função;

c ) validar os efeitos desta Portaria a contar de 25 de maio de 2020 e fazer
constar que o servidor ora designado já vem, de fato, exercendo as atribuições da referida
Função desde aquela data, fazendo jus à correspondente remuneração.

Recife, 17 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 04/08/2020, às 11:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1228630 e o código CRC 43AEAC4A.

0000006-85.2020.6.17.8000 1228630v5

Portaria 437 (1228630)         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 5

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 437/2020, de 17/07/2020, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 157 de 07/08/2020, pg. 04
Diário Oficial da União nº 151 de 07/08/2020, Seção 2, pg. 44

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a),
em 07/08/2020, às 14:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1228644 e o código CRC E447712B.

0000006-85.2020.6.17.8000 1228644v4

Certidão de Publicação SECARF 1228644         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 6

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 444/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando a indicação contida
no Ofício nº 4844/2020/ZE045, SEI nº 0017673-46.2020.6.17.8045,

R E S O L V E

a) dispensar o servidor FILIPE ARRUDA DE BENEVIDES SANTOS da função
comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 45ª Zona Eleitoral, Belo Jardim;

b) designá-lo para exercer a função comissionada, FC-6, de Chefe do
referido Cartório Eleitoral;

c) validar os efeitos desta Portaria a partir do dia 03 de agosto próximo, em
decorrência do disposto na alínea "d" da Portaria nº 440/2020.

Recife, 22 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 04/08/2020, às 11:02, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1231607 e o código CRC 81637B86.

0000006-85.2020.6.17.8000 1231607v10

Portaria 444 (1231607)         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 7

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 444, de 22/07/2020, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 157 de 07/08/2020, pg. 03

Diário Oficial da União nº 151 de 07/08/2020, Seção 2, pg. 44

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a),
em 07/08/2020, às 14:11, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1231608 e o código CRC A9B9FC4A.

0000006-85.2020.6.17.8000 1231608v5

Certidão de Publicação SECARF 1231608         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 8

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 448/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no SEI nº.
0011048-78.2020.6.17.8147,

R E S O L V E

a) dispensar a servidora ODETE DIONÍZIO DA SILVA da função
comissionada, FC-2, de Chefe da Central de Atendimento ao Eleitor de Jaboatão dos
Guararapes;

b) remover a servidora DÉBORA MARIA CRUZ MOTA para a referida Central
de Atendimento e designá-la para exercer a respectiva Chefia, função comissionada FC-2;

c) validar os efeitos desta Portaria a partir do dia 1º de agosto próximo.

Recife, 23 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 04/08/2020, às 11:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1232274 e o código CRC FA9A90C3.

0000006-85.2020.6.17.8000 1232274v15

Portaria 448 (1232274)         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 9

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 448/2020, de 23/07/2020, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 157 de 07/08/2020, pg. 02 e 03

Diário Oficial da União nº 151 de 07/08/2020, Seção 2, pg. 44

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a),
em 07/08/2020, às 14:07, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1232329 e o código CRC CA898608.

0000006-85.2020.6.17.8000 1232329v4

Certidão de Publicação SECARF 1232329         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 10

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 453/2020 TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais,

considerando a remoção provisória da servidora MANOELA LOPES DE
AZEVEDO, de acordo com os termos da Portaria nº 440/2020 TRE-
PE/PRES/DG/COPES/SGP;

considerando o Ofício nº 4853, do Juízo da 17ª Zona Eleitoral registrado no
SEI nº. 0017704-53.2020.6.20.8017,

R E S O L V E

designar o servidor JOSÉ PABLO GONÇALVES PACHECO para exercer a
Função Comissionada, FC-1, de Assistente I do Cartório da 17ª Zona Eleitoral, Paudalho, a
partir de 03 de agosto de 2020.

Recife, 29 de julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por FREDERICO RICARDO DE ALMEIDA NEVES,
Presidente, em 04/08/2020, às 11:04, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1236404 e o código CRC 0E7C0E79.

0000006-85.2020.6.17.8000 1236404v7

Portaria 453 (1236404)         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 11

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

TRE-PE/PRES/DG/SGP/COPES/SECARF

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

CERTIFICO que a Portaria nº 453/2020, de 29/07/2020, foi publicada no:

Diário da Justiça Eletrônico nº 157 de 07/08/2020, pg. 02

Diário Oficial da União nº 151 de 07/08/2020, Seção 2, pg. 44

Documento assinado eletronicamente por MÁRCIA PEREIRA FERRAZ, Técnico(a) Judiciário(a),
em 07/08/2020, às 14:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-
pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 1236419 e o código CRC 98AC8B80.

0000006-85.2020.6.17.8000 1236419v3

Certidão de Publicação SECARF 1236419         SEI 0000006-85.2020.6.17.8000 / pg. 12